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بررسی تنش های منطقه  
در گفت وگو  با صادق زیباکلام

از نمونه هــای جاری اختــلال کارکردی 
است.  «مهریه»  مســئله  ســاخت حقوقی 
تا اوایل دهــه ۱۳۶۰ معمولا بــرای مهریه 
پول تعیین می شــد. از نیمه های دهه ۶۰ با 
افزایش روزافزون نرخ تورم و افت مستمر و 
شدید ارزش و قدرت خرید پول، برای حفظ 
ارزش مهریه در طول زمان سکه و به تدریج 
طلا جانشــین پول شد. در سال ۱۳۶۰ ارزش 
۱۰۰ هزار تومان مهریه معادل ۳۰ سکه طلا 
بود. اگر زنی با این مقدار مهریه در سال ۶۰ 
ازدواج کرده و در سال ۱۳۷۰ آن را دریافت 
کرده باشــد، فقط همان ۱۰۰ هزار تومان را 
گرفته اســت. اما در همین ســال این مبلغ 
معــادل قیمت فقط چهار ســکه طلا بود. 
ایــن کاهش چشــمگیر آن را تقریبا به هیچ 
بــدل می کرد. امــا قانون گــذار ایرانی برای 
اصلاح این وضعیت مقاومت داشت و هیچ 
واکنشــی نشان نداد. بالاخره در سال ۱۳۷۶ 
با اصلاح ماده ۱۰۸۲ قانون مدنی مقرر شد 
در مواردی که مهریه پول است، با محاسبه 
شاخص تورم به نرخ روز محاسبه شود. این 
واکنــش اما خیلی دیر و بســیار کم اثر بود، 
زیرا سال ها بود که سکه جایگزین پول شده 
بود و جز موارد استثنائی را دربر نمی گرفت.
در فاصله نیمه دهه ۱۳۷۰ تا نیمه دهه 
۱۳۸۰ ثبات نســبی و رشد اقتصادی موجب 
شد مبادله سکه طلا به عنوان مهریه تقریبا 
آســان باشــد. ارزش ســکه طلا نزدیک به 
چهار برابر افزایش داشت. در عین حال در 
همین دوره با بهبود نســبی اقتصاد کشــور 
قدرت خرید مردم نیز بهبــود یافته بود. در 
همین بازه زمانی حداقــل مزد از ۲۰هزار و 
۷۵۰ تومان در سال ۷۵ به ۱۵۰ هزار تومان 
در ســال ۸۵ رســید و رشــدی ۷/۵ برابری 
داشــت. در ســال های ۸۴ و ۸۵ ارزش یک 
سکه طلا تقریبا معادل یک ماه حداقل مزد 

بود.
در ایــن ســال ها اگرچــه کــم نبودنــد 
شــوهرهایی که به دلیل ناتوانی از پرداخت 
مهریه دادخواست اعسار می دادند و مهریه 
تقســیط می شــد ولی در این تقســیط زنان 
چندان بی بهــره نمی ماندند. مثلا دادگاه ها 
در احــکام خــود به چیزی حــدود ۲۰، ۳۰ 
درصد تعداد ســکه به عنوان پیش قسط و 
ماهانه معمولا بیش از یک ســکه به عنوان 

اقساط مهریه رأی می دادند.
از حــدود نیمه دوم دهــه ۸۰ به بعد با 
اوج گیــری بحران هــای اقتصادی و جهش 
مســتمر نــرخ تــورم و کاهش نرخ رشــد 
اقتصــادی، بهای ســکه طلا نیــز افزایش 
فــراوان یافت کــه باز هم موجــب اختلال 
شــدید در وضعیت حقوقی مهریه به زیان 
زنان شــد به شــکلی کــه تقریبــا از امکان 
مطالبــه مهریه مؤثر تا حــد زیادی محروم 

شدند.
از نیمــه دوم دهه ۱۳۸۰ تــا نیمه دهه 
۱۳۹۰ قیمــت ســکه طــلا بیــش از هفت 
برابــر بالا رفت. به این ترتیــب در این دوره 
عملا امــکان پرداخت ســکه مهریه حتی 
به صورت قســطی نیز از بسیاری از مردان 
ســلب شــد. در این دوره آرای دادگاه ها به 
سمت پرداخت چیزی حدود ۱۰، ۱۵ درصد 
پیش قســط و ماهانه حدود نیم تا یک سکه 
گرایش یافت. در سیاســت قضائی نیز قبول 
اعســار شــوهرها و جلوگیری از بازداشت 
آنها تسهیل شد. این تغییرات تماما به زیان 
حقوق زنــان بوده اند. از اواخــر دهه ۹۰ تا 
امروز وضعیت بسیار بدتر و بحرانی تر شده 
است. به شکلی که در بســیاری از محاکم 
رأی بــه پرداخت دو، ســه درصد مهریه به 
عنــوان پیش قســط و هــر پنج، شــش ماه 
نیم سکه رویه شده اســت. یعنی پرداخت 
۱۰۰ سکه نزدیک ۱۰۰ ســال طول می کشد! 
یعنــی عملا هیچ! حــال آنکه بعد از طلاق 
بــرای اغلب زنــان مهریه تنها ســرمایه ای 
اســت که با آن بتواننــد زندگی تازه خود را 
سر و ســامانی مختصر بدهند. در حالی که 
دستگاه اجرائی و تقنینی هیچ اقدامی برای 
اصــلاح حقوقی این وضعیــت نکردند، در 
سال ۱۳۹۹ممنوعیت بازداشت شوهر برای 
بیش از ۱۱۰ سکه نظم حقوقی را خراب تر و 
حقوق زنان را ضعیف تر کرد. به این ترتیب 
نهــاد حقوقی مهریه، که تقریبــا در موازنه 
حقوقی میان زوج ها تنها ابزار قابل اعتنای 
زنان است در عمل کارکرد خود را از دست 
داده و بی اثر شــده اســت. مرور وضعیت 
مهریه در این دوره ۴۰ ساله به خوبی نشان 

می دهد کــه قانون گــذار ایرانی 
قادر به وضع مقررات متناســب 
بــا واقعیت هــای اجتماعــی و 

اقتصادی کشور نیست. 

ســرمـقـالـه

ناکارآمدی نظام حقوقی
(نمونه مهریه)

 چهارشنبه ۲۹ فروردین ۱۴۰۳
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۲۰ هزار تومان
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تقاضای رئیس انجمن صنفی مهندسی پلیمر و شیمی ایران از رئیس مجلس  برای تعطیلی جمعه و شنبه
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تنش های منطقه و فضای شکل گرفته
 بعد از پاسخ ایران به ترورهای اسرائیل 

در گفت وگو با نعمت االله ایزدی بررسی شد

پیش بینی های معلق

تبارشناسی موانع تولید در ایران
تولید باید خاصیت فقرزدایی داشته  باشد
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 گرچه از چهار دهه گذشــته تاکنون، «تولید» به عنوان یک دغدغه و مسئله 
اول کشور برجسته شده؛ اما در عمل نه تنها در سیاست داخلی و دکترین روابط 
خارجی برای نهضت حمایــت از تولید و رونق اقتصادی تحول خاصی ایجاد 
نشد؛ بلکه رفته رفته سهم ایران از کیک اقتصاد جهانی کوچک تر شد؛ به  ویژه در 
سال های اخیر که تنش  های سیاسی و هسته ای این رویکرد را با ابهامات و موانع 
زیادی روبه رو کرده است. در ۵۰ سال گذشته که اقتصاد ایران فقط ۶٫۶ برابر شد، 
اقتصاد کشورهای هند، مالزی، کره جنوبی و چین به  ترتیب ۱۳٫۵، ۲۰، ۳۴ و ۶۳ 
برابر رشد داشته است. سهم ایران از اقتصاد کل جهان بر اساس گزارش صندوق 
بین المللی پول، حدود ۳۶۸ میلیارد دلار یعنی کمتر از نیم درصد برآورد شده 
است. رتبه نخست خاورمیانه به عربستان با سهم یک درصد (هزار و صد میلیارد 
دلار) و رتبه دوم به ترکیه با هزار میلیارد دلار رســید. درآمد ســرانه شهروندان 
ایرانی و مقایســه اقتصاد آن با دوره پیشاتحریم، شرایط واقعی اقتصاد ایران را 
حکایت می کند. بسیاری از آمارها نشان می دهد که درآمد ملی سرانه ایران در 
یک دهه اخیر حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد افت کرده است. در چنین شرایطی، اقتصاد 
ایران همچنان با سطح تورم بسیار بالا دست  و پنجه نرم می کند و طبق آمارهای 
بین المللی، در بین ۱۰ کشور نخست نرخ جهشی تورم قرار دارد. مهم ترین ابزار 
اقتصادی برای مقایسه کشــورها، تولید ناخالص داخلی است. بر مبنای تولید 
ناخالص داخلی سرانه با استفاده از شاخص قدرت خرید، ایران در رتبه ۸۶ قرار 
می گیرد. این شــاخص، ارزش بازاری کالاها و خدمات تولیدشــده در یک سال 
در هر اقتصاد را اندازه گیری می کند. براســاس آخرین پیش بینی های صندوق 
بین المللــی پول از بزرگ ترین اقتصادها در ســال ۲۰۲۸، نامــی از ایران در ۳۵ 
اقتصاد بزرگ جهان نیست. با محاسبه تولید ناخالص داخلی سرانه بر حسب 
قــدرت خرید، ایران با رتبه ۸۶ حتی در میان ۵۰ کشــور اول دنیا نیز قرار ندارد.  
تحلیلگران اقتصادی، سیاست های خارجی و ارزی نامشخص، محدودیت در 
تعاملات تجاری و پولی بین الملل، ناکارآمــدی نظام تأمین مالی و بنگاه داری 
و کمبود زیرســاخت های ترابری و لجســتیکی مانند ریل، هواپیماهای باری و 
مســافری، کامیون و کشتی، ماشــین آلات بارگیری و تخلیه کالا، بندر، گمرکات، 
فرودگاه، جــاده و خطوط منظم هوایی و دریایــی را از مهم ترین چالش هایی 
می دانند که در دهه های گذشته باعث عقیم سازی سیاست های حمایتی تولید 
شد. آنها به سیاست گذاران پیشنهاد می دهند با شفافیت، رقابت و تسهیل ورود 
به کسب وکار و اداره بنگاه ها، تأمین امنیت سرمایه گذاری و کاهش هزینه های 
مبادله، ظرفیت سازی و تقویت توان رقابت پذیری تولید، پیش بینی پذیری اقتصاد 
از جمله مهار نوسانات شــدید ارزی، تأسیس شرکت های بزرگ صادراتی برای 
تقویت ظرفیت ســازی در تولید، تخصیص مشــوق های مؤثر حمایتی، تکمیل 
ظرفیت ها برای اتصال به زنجیره جهانی تولید، تنش زدایی در روابط سیاســی 
و اقتصادی برای ارتقای امنیت ســرمایه گذاری و جذب سرمایه های داخلی و 

خارجــی، واردات تکنولوژی و دانش فنی، اجرای چند مگاپــروژه (پروژه های 
سرمایه گذاری شده در مقیاس بسیار بزرگ) و... زمینه تحقق شعارهای حمایت 
از تولید را فراهم کنند. اجرای مگاپروژه های صادراتی رقابت پذیر، نیازمند سالانه 
۶۰ تا ۸۰ میلیارد دلار ســرمایه اســت که به نظر می رسد بدون رفع تنش ها و 
تحریم، تأمین آن بســیار دشوار باشد. اکنون بازار کالاهای صادراتی ایران، اندک 
و بیشــتر محدود به چند کشــور همسایه اســت، تا جایی که حدود ۷۰ درصد 
صادرات در پنج بازار، ۸۰ درصد در ۱۰ بازار و ۹۰ درصد در ۲۰ بازار متمرکز شده 
است. دو بازار عراق و افغانستان بین ۲۵ تا ۳۰ درصد صادرات کشور را به خود 
اختصاص داده که البته بازارهای پرریســک و ساختارنیافته  هستند و هر تحول 
سیاسی و اقتصادی می تواند منجر به کاهش دسترسی به این بازارها شود.  ده ها 
سال است که زیر فشار سنگین تحریم ها، کسب وکار به ویژه بخش تولید تحت 
تأثیر خروج سرمایه از کشــور و محدودیت مراودات تجاری و ارتباطات بانکی 
در محیط گلخانه ای و نااطمینانی به سر می برد. در چنین شرایطی که کشور از 
جذب سرمایه های خارجی محروم شده، دریافت تسهیلات و تأمین سرمایه در 
گردش یکی از مهم ترین روش های تأمین مالی برای واحدهای تولیدی اســت. 
از سال ۱۳۹۹ با اجرای سیاست کنترل رشد ترازنامه، توان تسهیلات دهی نظام 
بانکی به واحدهای تولیدی روند نزولی داشت و تحمیل انواع تسهیلات تکلیفی 
به بانک ها حتی مانع جذب منابع محدود به تولید شــد. کارشناســان توصیه 
می کنند علاوه بر استفاده از ظرفیت مالی بازار سرمایه، باید با روش هایی مانند 
اعتبارسنجی و رتبه بندی تسهیلات گیرندگان، میزان نکول تسهیلات کلان را به 
حداقل ممکن رساند.  نتایج پایش ملی محیط کسب وکار ایران در دهه ۹۰ نشان 
می دهد که با وجود جهش تصاعدی نقدینگی در سال های اخیر، دشواری تأمین 
مالی از بانک ها و دریافت تســهیلات، همواره یکی از موانع اصلی تولید است. 
این روند نشان می دهد سونامی نقدینگی به جای جذب در تولید، در سیاهچاله 
فعالیت های غیرمولد فرو رفته است. پیش بینی ناپذیری و نوسانات قیمت مواد 

اولیه نیز تحــت تأثیر عوامل خارجی به ویژه تحریم و البتــه مقررات فزاینده و 
سیاست های ناپایدار، تعارض منافع برخی سیاست گذاران، رویه های ناعادلانه 
ممیــزی و دریافت مالیات، بی ثباتی قوانین و صدور بخش نامه های متناقض و 
خلق الساعه، نه تنها فرایند تولید را دچار اختلال کرده؛ بلکه سوداگری زیر تابلوی 
تولید را گســترش داد. افزایش تعداد بنگاه های صــوری و رانتی عرضه کننده 
کالاهــای تولیدی و وارداتی بی کیفیت، مصداق این ادعا اســت. این بنگاه های 
رانتیِ سربار با فناوری پایین، علاوه بر تضعیف مزیت رقابتی محصولات داخلی، 
تشــدید بی اعتمادی به کالاهای ایرانی و هدررفت انــرژی و مواد اولیه، منابع 
محدود ارزی کشــور را نیز به بهانه حمایت از تولید به تاراج می برند و به جای 
اینکه باری از دوش اقتصاد کشــور بردارند، خود به یک معضل تبدیل شده اند 
و مســئله تأمین ارز بی بازگشت آنها، کشور را با چالش های جدی مواجه کرده 
اســت! به گفته فعالان اقتصادی، به  علت قصور برخی دستگاه های اجرائی، 
شــرکت های صوری ثبت شــده در مناطق آزاد با اخذ مجــوز و بدون پرداخت 
مالیات و عوارض، اقدام به خرید مواد اولیه پتروشــیمی عرضه شده در بورس 
کالا کــرده و به جای اســتفاده این مواد در فرایند تولیــد، آن را با نرخ بازار آزاد 
بــه کارخانجاتی که مصرف کنندگان واقعی هســتند، فروختــه و با این دلالی، 
میلیون هــا دلار از منابــع ارزی حاصل از فروش ثروت های ملی کشــور را که 
متعلق به نســل های امروز و فردای ایران اســت، به جیب زده و صنایع مولد 
کشــور را با کمبود و گرانی مواد اولیه، افت کیفیت، افزایش قیمت تمام شده و 
کاهش تولید مواجه کرده اند. برآورد می شــود اکنون بسیاری از صنایع تولیدی 
کشور فقط از ۳۰ درصد ظرفیت خود استفاده می کنند. در چنین شرایط دشوار، 
محیط کسب وکار، نقش سازنده خود را در ثبات اقتصادی، توزیع عادلانه درآمد 
و فقرزدایی از دست داده است. بخش تولید با دستمزدی که پرداخت می کند، 
باید قادر به رفع فقر و عقب ماندگی باشد. در سال های اخیر، فقر مطلق به دلیل 
وضعیت رکود تورمی حاکم بر اقتصاد، به طور بی سابقه ای افزایش یافت. این 
در حالی است که سازمان ملل در تبیین ویژگی های توسعه با اشاره به تجارب 
کشورهای موفق صنعتی و توسعه یافته، بر ضرورت حمایت بخش تولید از روند 

فقرزدایی تأکید دارد.
 در ایران با وجود ســابقه طولانی در تدوین و اجرای طرح ها و برنامه های 
توسعه ای همسو و ناهمسو با تولید، همچنان فقر جولان می دهد و چرخش 
چرخ هــای تولیــد نیز کُند و گران اســت. به گفته کارشناســان اقتصادی، در 
دهه های اخیر به ویژه پس از تشــدید تحریم ها و در نبود هیچ نقشه راهبردی 

صنعتی، حمایت قابــل اتکایی از تولید صنعتی نشــد؛ حتی در 
مــواردی با کم رنگ ســازی جایگاه اقتصــادی- اجتماعی تولید، 
تجارب ارزشمند تولیدِ فقرستیز و مشارکتی در شرکت هایی مانند 

داروگر، آزمایش، ارج، کفش ملی و... نیز بر باد رفت؛
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در طــول تاریخ همــواره عده ای توانســته اند با 
تلاش و کوشــش یا برخــورداری از هوش بالاتر 
یا کســب مهارت های بیشتر نســبت به سایرین 
و... ثروت و درآمد افزون تری نســبت به دیگران 
کســب کنند. از ســوی دیگر عده ای نیز به دلایل 
متعدد نتوانســته اند از سطح مناسبی از ثروت و 
درآمد برخوردار شــوند. ازاین رو به طور پیوسته، 
مباحــث مربوط به شــکاف طبقاتــی، نحوه و 
عوامــل پیدایــش آن و چگونگــی مقابله با آن 
مورد بررسی و مطالعه بوده است. بعد از ظهور 
انقلاب صنعتی، پدیده شکاف طبقاتی به صورت 
جدی تری در جوامع غربی نمایان شد، به گونه ای 
که در پایــان قرن ۱۹، یک دهــک بالای جامعه 
بریتانیا ۹۰ درصد ثروت و صدک بالای جامعه ۵۰ 
درصد ثروت را در اختیار داشــت. اما این تراکم 
و تمرکز ثروت چندان پایــدار نبود و در اثر وقوع 
جنگ جهانــی اول و دوم و بحران ۱۹۲۹، ارزش 
دارایی  هــای طبقه بالای جامعه به شــدت تنزل 
یافت. در دهــه ۱۹۷۰ و بعــد از احیای اقتصاد 
کشــورهای گرفتار در جنگ  هــای جهانی اول و 
دوم، بار دیگر اقتصاد آن کشــورها در مسیر رشد 
و پیشرفت قرار گرفت. با گذشت زمان، همراه با 
ارتقای نوآوری و تکنولوژی، رشد ذخیره دانش، 
وقوع بهبود قابل ملاحظه در علوم گوناگون مانند 

علم ارتباطات، علوم مهندسی، علم 
مدیریت و... نــرخ بازدهی هر واحد 
ســرمایه به کار گرفته شــده در امور 

مختلف افزایش یافت.
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تورم و خطر انحطاط کرامت
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فکـت امـروز

در «شرق» امروز  می خوانید:    رئیس قوه قضائیه: همه مدیران قضائی موظف به پیاده سازی مفاد سند روزآمدشده تحول قضائی هستند     رایزنی لاوروف و امیرعبداللهیان درباره خدمه روس کشتی توقیف شده توسط ایران

را یـک  تیتـر  در صفحه ۴ و ۸ بخوانیدگـزارش   

مذاکرات چند ساله رهبران اتحادیه اروپا   به توافق منجر شد

یادي از پرویز بابایي

نگاهی به قانون دوباره جنجالی بازی های رودررو

پاسخ وزارت بهداشت به پرونده ویژه «شرق»

واکنش ۴ عضو شورا به توهین یک مدیر شهری 
به عضو شورای شهر تهران

 فقط رنج بیماری

 اجرای ایرانیکپی ایتالیایی

 واکنش وزارت ورزش و جوانان 
به یک گزارش

 منتقدان بهشتروزهای سخت

پاسخ بروکسل 
به بحران مهاجران

کارگر و روشنفکر
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